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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: pateikti Vyriausybės išvadą (pritarti) Seimo nario R. Žemaitaičio siūlymui 

asmenis, teikiančius pagalbą nuolatinės priežiūros (pagalbos) reikalaujančiam asmeniui, 

drausti  privalomuoju sveikatos draudimu valstybės lėšomis.  

Dabartinė situacija: pagal šiuo metu galiojantį teisinį reguliavimą neįgalius (nedarbingus) 

asmenis slaugančių asmenų draustumas privalomuoju sveikatos draudimu valstybės lėšomis 

siejamas tik su specialiuoju nuolatinės slaugos poreikiu. 

Įstatymo projekto aiškinamajame rašte nurodyta, kad įstatymo projektu siūloma 

suvienodinti, kad privalomuoju sveikatos draudimu valstybės lėšomis būtų draudžiamas asmuo, 

slaugantis arba teikiantis pagalbą namuose nuolatinės priežiūros (pagalbos) reikalaujančiam 

asmeniui, kaip šiuo metu yra numatyta Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo 

įstatyme.  

Pagal šiuo metu galiojančias įstatymo nuostatas valstybės lėšomis privalomuoju sveikatos 

draudimu draudžiami :“vienas iš tėvų (įtėvių), globėjas ar rūpintojas, slaugantis namuose 

asmenį, kuriam nustatytas neįgalumo lygis (vaiką invalidą), arba asmenį, pripažintą nedarbingu 

(iki 2005 m. liepos 1 d. – I grupės invalidu) iki 24 metų, arba asmenį, pripažintą nedarbingu (iki 

2005 m. liepos 1 d. – I grupės invalidu) iki 26 metų dėl ligų, atsiradusių iki 24 metų, arba 

asmenį, kuriam nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis (iki 2005 m. liepos 1 d. – 

visiška negalia)“. Šiuo metu yra 2 971 toks asmuo ir šių asmenų privalomojo sveikatos 

draudimo įmokoms iš valstybės biudžeto kasmet išleidžiama apie 1 381,2 tūkst. eurų. 

Valstybės lėšomis valstybiniu socialiniu draudimu draudžiamų asmenų, kurie slaugė ar 

nuolat prižiūrėjo namuose asmenis, kuriems nustatytas specialusis nuolatinės slaugos 

poreikis ar specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis yra 4 781. 

Projekto esmė: siūloma iš esmės pritarti įstatymo projektui, kuriuo siūloma asmenis, 

teikiančius pagalbą nuolatinės priežiūros (pagalbos) reikalaujančiam asmeniui, drausti 

privalomuoju sveikatos draudimu valstybės lėšomis bei siūloma įstatymo projektą patobulinti 

atsižvelgiant į šias pastabas: 

 pagal Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 6 straipsnio 3 dalį valstybės lėšomis 

pensijų ir nedarbo socialiniu draudimu draudžiamas nesukakęs senatvės pensijos amžiaus vienas 

iš neįgalaus asmens, kuriam nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis ar specialusis 

nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis, tėvų (įtėvių) arba asmuo, paskirtas šio neįgalaus 

asmens globėju ar rūpintoju, slaugantys ar nuolat prižiūrintys namuose šį neįgalų asmenį 

(teikiantys pagalbą namuose šiam neįgaliam asmeniui), o pagal Neįgaliųjų socialinės 

integracijos įstatymą nebevartojama sąvoka „nedarbingas“. Kadangi siūlomame įstatymo 

projekte nenumatoma, kad tokiu būtų draudžiamas vienas iš tėvų (įtėvių), globėjas ar rūpintojas, 

slaugantis ar nuolat prižiūrintis neįgalųjį, kuriam nustatytas nuolatinės priežiūros (pagalbos) 

poreikis, siūloma tokia formuluotė: 

 „vienas iš tėvų (įtėvių), globėjas ar rūpintojas, slaugantys ar nuolat prižiūrintys namuose 

asmenį (teikiantis jam pagalbą namuose), kuriam nustatytas neįgalumo lygis (vaiką invalidą) 

arba asmenį, kuriam nustatytas specialusis nuolatinės slaugos poreikis ar specialusis nuolatinės 
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priežiūros (pagalbos) poreikis. Ši nuostata taip pat taikoma vienam iš tėvų (įtėvių), globėjui ar 

rūpintojui, slaugantiems namuose visiškos negalios invalidą, pripažintą tokiu iki 2005 m. liepos 

1 d.“. 

 kadangi 2022 m. valstybės biudžeto lėšos  įmokoms už valstybės lėšomis privalomuoju 

sveikatos draudimu draudžiamus asmenis jau suplanuotos, siūloma numatyti vėlesnį įstatymo 

nuostatų įsigaliojimą, t. y. 2023 m. sausio 1 d. 

 įvertinus Draudžiamųjų privalomuoju sveikatos draudimu registro duomenis apie 

valstybės lėšomis draudžiamus asmenis, kurie nuolat prižiūrės namuose asmenis, kuriems 

nustatytas specialusis nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis, papildomai bus draudžiami 1 

990 asmenų ir jų privalomojo sveikatos draudimo įmokoms iš valstybės biudžeto papildomai 

reikės apie  925 151 eurų per metus (metinė valstybės biudžeto įmoka už vieną valstybės 

lėšomis draudžiamą asmenį 2021 m. – 464,9 Eur). 

Atitiktis Vyriausybės programai: tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

Derinimas: nutarimo projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija ir 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, į pateiktas pastabas atsižvelgta. 

Dalykinio vertinimo išvada: siūlome patikslinti projektą atsižvelgiant į Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės redakcines pastabas ir svarstyti  tarpinstituciniame pasitarime.  
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